De LUCA  
De  
ſtamentis  
et ceteris  
GVI

locis ciuitatis in decisione deduci non faciunt ad rem, neque casum nostrae questionis percutiunt, quamvis Soccin. sen. conf. 230. num. 2. vers. quibus tamen non obstantibus usque ad num. 4. de hoc punto invaliditatis actus principaliter agat juxta terminos textus in d. §. Illud etiam.

In secunda vero inspectione cadit proprie nostra questio, an scilicet ubi filius paternum testamentum simpliciter acceptatus, sibi praejudicet in legitima absque istius speciali mentione; In hoc autem, quando acceptatio sequitur post mortem testatoris, indubitate est negativa juxta textum clarum in d. l. si quando §. & generaliter Cod. de inoff. testam. & firmant communiter DD. praesertim Ancharan. conf. 151. alias 153. num. 8. & ceteri congesti per Redens. conf. 21. n. 8. Donad. de renunt. cap. 4. num. 2. & sapientia Rota nostra, ut liquet ex deductis infra in Perusina, & in Lucana d. 5. 18. adeo ut sit hodie praeponenda tanquam notoria.

Ubi vero acceptatio, vel alius actus, qui acceptationis vicem habeat, sequatur in actu testandi, seu alias vivente patre; Tunc eamdem regulam procedere firmat Soccin. sen. dicto conf. 230. num. 4. cum sequent. cum quo pertransit Peregr. dicto art. 36. num. 80.

Contrarium vero tenent Cephal. dicto conf. 153. ex nu. 77. & Menoch. dicto conf. 196. num. 20. vers. undecimo, cum quibus juxta stylum, eis simpliciter relatis, tanquam nudus Collector pertransit Fusar. quaf. 296. num. 92. & cuius sola relatione, articulo pariter non discussio, contentus est Merlin. de legit. dicto lib. 3. tit. 2. quaf. 9. in finalibus verbis.

Juste tamen, ac fundate, Decisio, rejecta opinione Cephal. & Menoch. veriore canonizat sententiam Soccin. & Peregrini locis citatis; Menoch. enim, ut dictum est more inservit causa, non autem veritati, plura cumulat fundamenta, inter quae post decentia alia, istud addit, sed cum aequivoce claro, ut constat ex auctoritatibus, quas allegat, percutientibus primum punctum validitatem, neque aliquam adducit congruam rationem differentiam inter acceptationem factam post mortem testatoris, & alteram in vita, unde propterea haec auctoritas nullius considerationis videtur.

Quo vero ad Cephalum, ipse pariter causa inserviendo, ac juxta morem Consulentium, multiplicando superflua motiva, praeter causae necessitatem, pro duodecimo adducit istud; Verum neque ejus auctoritas attendenda videtur; Tum quia num. 78. satis se fundat in approbatione non simpliciter facta, prout est nostra, sed cum verbis amplissimis, unde propterea cessat applicatio ex facti diversitate; Tum etiam quia ex num. 78. usque ad 86. discurrendo super hac distinctione, aliud non adducit fundatum, nisi quoddam argumentum a contrario se usus deductum ex dicto conf. 153. Ancharan. num. 8. Cum enim Ancharanus teneat testamenti approbationem factam post mortem testatoris praejudicare filio in trebellianica, non autem in legitima, supponit Cephal. unicum Ancharani fundamentum in eo consistere, quia legitima dicitur ius quasitum, trebellianica vero ius querendum, idcoque per argumentum a contrario ipse infert ex mente ejusdem Ancharani, quod ubi acceptatio esset detempore, quo pariter legitima contineret ius querendum, idem dicendum esset, quod in trebellianica Ancharanus firmat.

Istud Cephalii fundamentum est fallacissimum; Tum quia ex verbis, vel dictis Doctorum, quorum auctoritas est solum probabilis, & non necessaria, non licet arguere a contrario sensu ad not. per Be-

rov. & alios in cap. 1. de constit. Franch. decisi. 8. num. 10. & 87. num. 16 Bellon. jun. conf. 73. num. 21. Rot. dec. 600. nu. 32. par. 5. rec.

Tum etiam quia Ancharanus adducit differentias rationes, inter legitimam & trebellianicam; Primam nempe potestatis, quia testator unam protest prohibere, alteram non; Secundam jam dictam juris questi vel querendi; Et tertiam quod legima indiget nota speciali; Ideoque male Cephal. reassumendo secundam differentiam, super illa volum arguit, alius non curatis, proindecum haec beamus regulam generalem, ut sub quacomque approbatione etiam explicita testamenti non veniat legitima, neque congrua urgeat ratio differentia inter unum casum, & alterum, omnino vera & fundata videtur auctoritas Soccin., quam nostra Decisione canonizavit.

Multo magis dum praesentia, & consensus filiorum in casu praesenti, referri potest ad alias duas causas; Unam scilicet satisfaciendi alteri Statuto Veterin. exigenti praesentiam, & consensum propinquorum in testamento mulierum, & de quo Statuto habetur sub tit. de testamentis; Et alteram approbationis cuiusdam testamenti alterius filii praefuncti, quarum causarum possibilis solaque patrum opinatio sufficit, ad dandum huic actui aliquam operationem, excludendumque illud superfluitatis argumentum, quod unicè aliquam inferre difficultatem.

Neque alicuius momenti videtur argumentum peraliquos in proposito deductum a consensu probato exhereditationi, iuxta terminos texti, in l. non pavit 8. vers. signis sua manu ff. de bonorum poss. contrab. quoniam Soccin. jun. d. conf. 50. Rub. Alexandrin. dicto conf. 43. & ceteri illud ponderant in ordine ad primum punctum, seu primam inspectionem validitatis actus, ad effectum scilicet effugiendo obstatum text. in d. l. si quando §. illud etiam Cod. de inoff. testam. ad quem etiam effectum satis de hoec dubitarem, cum textus in dicto §. Illud etiam continens jus omnium novissimum Justiniani, proferetur id decidere ad tollendum vetus iuris rom. ibi. Veteri iurio explosio; Et clarius quia de jure Digestorum cognitum non erat hoc legitimus privilegium attributum ab eodem Justiniano in d. l. si quando §. & generaliter, idcoque non benè ab uno casu ad alterum infertur.

Dua alia adsum differentias rationes inter eas, consensus praestiti exhereditationi, & consensum praestitum testamento, in quo prohibito, vel omnes legitimae continguntur; Prima nempe, quod exhereditatio est actus univocus totaliter destrutus intulit hereditarii, unde propterea consensus exhereditati, ad aliam operationem referri non potest, dictaque omnino incompatible cum approbat testamenti impugnatione, ita ut filius consentiendo testamento, certe sciens dicitur sibi praejudicare. Non sic est in legitima, quoniam compatibile est per filium approbari testumentum paternum, & tam in legitima, cuius specialis mentio habita non sit, remane salvum juxta text. in d. §. & generaliter, cuius dispositionem sciens filius, recte agnovit, non obstante consensu, jus suum remancere salvum; Paterstium quia ex testamenti contextu dici potest. Vel prohibitionem legitimam non adesse in secundo substitutionis gradu, sed in aliis, de quibus non agebatur; Vel esse satis incertam, & hoc sufficit, ut filius probabiliter credere potuerint, acceptando testumentum sibinon praejudicare in legitimam detractione, quatenus hujus substitutionis casus fieret idcoque alterum facti motivum, quod legitima prohibito

bito verè non percuteret istum substitutionis casum, sed alios, nimium attendendum est pro regulando etiam consentientium voluntatem.

Altera est differentia ratio, quod attento iure Digestorum, filius erat patris heres necessarius, & quatenus etiam esse voluntarius, attamen ob non adhuc introductum inventari beneficium à jure postremo Jutinianum traditum, qualitas hereditaria sibi poterat esse potius damni, quam utilitatis, dum eum ad debitas & legatas infoldum, & de proprio obligabat, ita quandoque expediret eum exheredari, seu exheredationi consentire; Non sic est in prohibitione legitima, qua semper damnum, ac prajudicium filio generat, & consequenter nullatenus a casu exheredationis ad alterum prohibitions legitimam inferri posse videtur.

Et licet Progr. dicto art. 36. num. 80. in fine, limitationem subjugant, nisi filius post mortem patris, paternum judicium agnosceret; Nihilominus ejus dictum intelligendum est de agnatione facta in ea forma, quam lex exigit ut in legitima præjudicet, & sic cum mentione speciali, retentisque subiectae materia terminis, juxta quos Doctor simpliciter loquas intelligendus est, præsternit dum allegat Guid. Pap. de c. 96 qui ad hos terminos non descendit Et hec circa illum punctum diuerrabat, atque ponderata proponebam, sed occasio de fuit illa maturius examinare ob subsequuntur satis honestam concordiam, qua mediante, præsens controversia finem habuit.

Facilius autem dicebam (quatenus prosequuntioni dictæ disputationis locus esse deberet,) præmissa procedere, ob aliud fundatum obiter in eadem hujuscusmodi decisione insinuatum, quod scilicet prohibito detractionis legitimæ, non percuteret casum illius substitutionis, de cuius purificatione objiciebat; Cessante siquidem prohibitione, vel saltem concurrente probabili dubietate, an illa comprehendetur, nec nō casum controversum, magis de facili tollebat præjudicium resultans ex acceptatione, qua directa etiam ad ipsammet prohibitionem, adhuc aquivoca remanebat.

Siquidem testatrix, tres ordinavit substitutionum gradus; Unum continentem reciprocum inter ipsos heredes institutos; Alterum continentem præsum fideicommissum successivum etiam reciprocum ad favorem filiorum, & descendantium; Et tertium in casu delicti, & confiscacionis in forma consueta.

Prohibito autem detractionis legitimæ legebatur in prima substitutione, & repetita in tertia, omnis vero in secunda, de qua agebatur, ideoque ad eam non extendenda, cum tractetur de re odiolosa deducatis per Fusar. qnaq. 678, cum sequent. & passim.

Multò magis concurrente rationis diversitate, inter primam, & tertiam substitutiones, in quibus talis prohibito adjecta legitur, & secundam, in qua negligita; Plurim enim sententia est, reciprocum substitutionem inter filios primi gradus, quibus equaliter debetur legitima, recte istam quoque capere, quasquid non contineat onus, & gravamen, cum uterque possit se habere ex eventualitate aliorum, & damnum ad text. in l. si pater puerus. Cod. de nof. testam. quem non esse correctum pertinet in legoniam in prioribus Cod. eodem, volunt glos. & ceteri ibidem, de quibus Menoch. cors. 196. u. 16. & Isp. & cons. 680. & lib. 4. præsumpt. 196. nu. 25. Cap. Latr. consuls. 121. num. 43.

Prout, etiam quod substitutione in caso confiscationis capiat legitimam, ex eadem ratione, quod Card. de Luce P. III. Legis.

sit potius providum consilium, ac favor, quam onus, habetur plenè deducendum *supra dict. 12.* Quidquid enim sit de veritate utriusque assumpti in casibus suis, & quando de singulis principaliter decidendi ageretur; Ubi etiam essent dubia, ita ut contrarium decidendum esset, ut præsternit in primo simplicis substitutionis reciprocæ in casu mortis fatis dubitari potest; Nihilominus certum est, ex his resultare diversitatis rationem, quodque in prima, & tercia substitutionum specie militet aliqua permisiva talis prohibitionis, qua non intret in secunda, in qua merito testatrix eam omisit, suffragante etiam arguimento discretivæ, quod ubi voluit dixit, &c.

## PERUSINA SUCCESSIONIS P R O A N A S T A S I S C U M B E A T R I C E D E B E N E D I C T I S.

*Casus variè decisus per Rotam.*

Ad materiam prohibitionis legitimæ, seu illius subjectionis fideicommissio, an & quando dicatur adhibita ea cautela, quæ vulgo dicitur *Soccini;* Et quatenus non, an sufficiat talem prohibitionem factam esse per æquipollens. Et quid ubi concurrit expressa acceptatio relativa ad dispositio- nem juris.

### S U M M A R I U M.

1. **F**acti series.
2. *De cautela Soccini, in ejus casu etiam tacita, & implicita acceptatio sufficit.*
3. *Cessante dicta cautela, talis acceptatio non prejudicat.*
4. *Quid ubi expressæ acceptatur testamentum abs mentione specialis legitimæ.*
5. *Ubi non concurrit mentio specialis legitimæ, non dubitatur de ejus comprehenione.*
6. *Quid ubi acceptatio est conditionata.*
7. *Præceptum obligatorium ad subrogandam legitimam fideicommissio, sub pena caducitatis in toto, an valeat.*
8. *Reprobatur Cyriac. controv. 148.*
9. *Declaratur textus in l. Seius, & Augerius ff. ad l. falcidi.*
10. *De distinctione, an prohibito sit inductive a pena, vel invitato a lucre.*
11. *An jus rejiciendi onus à legitimæ ab ipso filio non impugnatum transmittatur ad heredes.*

### D I S C . XVII.

**F**loravantes de Benedictis, institutis hereditibus Laurentio, Petro Antonio, & Bernardino ejus filiis, cum reciprocæ inter eos, ac ulteriori substitutione ad favorem filiorum, & descendentium ex eis, expressè prohibuit quæcumq; detractione, etiæ legitimæ, sub pena privationis hereditatis, & sub præcepto, quod intra certū terminū post sequuntā ejus mortē, instituti testa-

De LUCA  
De testamentis  
et ceteris  
GVI  
9

mentum in omnibus expressè acceptare tenerentur, ut de facto acceptarunt, legitimam expretè fidicommissio subiectando, quatenus ad id ex iuri dispositione adstricti essent, atque ad effectum, ut commodo integræ hæreditatis potiri possent, cum clausula, & non alias; Facto autem casu mortis Floravantis junioris filii Laurentii ab intestato, unde fidicommissio apertum est ad favorem Beatrixis, inter illam & illos de Anastasi dicti Floravantis hæredes, orta est controversia super legitimæ detractione, prætendente fidicommissaria, illi locum non esse, stante dicta prohibitione acceptata per filios hæredes gravatos, ex quorum iure Anastasi veniebant; Econversò prætendentibus illis qui iura gravatorum representabant, hujusmodi acceptationem non præjudicare, ut potè qualificatam à clausula, quatenus de jure tenerentur, & ad effectum ut integrum successionem obtinere possent, & non alias, qualisquid non adfuerit animus acceptandi, nisi cum hoc presupposito, quod scilicet non possent alias integrum successionem obtinere, nisi dictam acceptationem facerent, atque ad eam obligati essent; Et introducta causa in Rota coram Vero pio, variatum fuit, quoniam sub die 16. Marii 1659. & 24. Ianuarii 1664. responsum fuit pro legitimæ competentiæ, ex dicta ratione, quod acceptatio utpote ita qualificata habenda esset pro non facta; Deinde vero sub die 9 Junii 1664. & 4. Februarii 1665. statibus probationibus interim factis, recessum fuit à decisis, atque pro non competentiæ detractionum responsum fuit.

Cumque in hujusmodi disputationibus, scribentes hinc inde, cum copiosissimis allegationibus multas cumularent auctoritates, diversos terminos percutientes, unde propterea videbatur exinde aliqua confusio resultare; Idcirco scribens pro Anastasi, tam in congressibus Advocatorum, quam scribendo in Rota, pro aliqua dilucidatione ictius materia in foro nimium frequentis, dicebam omnino reflectendum esse ad casum distinctionem.

Primus enim est, ubi facta per testatorem prohibitione detractionis legitimæ, filius hæres institutus, paternæ hæreditati simpliciter se immiscet, absque aliqua expressa acceptatione testamenti, cuius approbatio implicitè solùm, ex ipso additionis actu resulcatur dicatur; Et tunc inspicendum est, an servata sit ea forma, seu cautela, qua vulgo dicitur *Soccini*, quod scilicet filius alternariæ institutus sit, Vel in sola legitimæ, quatenus eam liberam detrahere velit; Vel in universa hæreditate fidicommissio onerata, ita contentus, loco legitimæ, universa hæreditatis emolumento, donec substitutionis casus fieret, & de qua formula, seu cautela plenè agitur apud Othob, decisi. 100. Merlin, de legit. lib. 3 tit. 2. qu. 8. n. 8. & quest. 10. n. 16. & 17. & Rota frequenter, Si enim illa servata sit, tunc receptum est, dictam tacitam, seu implicitam acceptationem ex actu additionis, seu in mixtionis paternæ hæreditati resultantem sufficere.

Si vero dicta formula, seu cautela servata non sit, & tunc simplex acceptatio tacita resultans ex usu testamenti, & ex hæreditatis additione non præjudicat legitimæ, quamvis pater cum hoc onere, adjecta etiam pena caducitatis, filium instituisse in majori quantitate, quam legitimæ importaret juxta opinionem Alex: quam, rejecta illa Cumani, sequitur Rota, & in his terminis loquuntur decisi. 206. & 653 par. 1. recen. & apud Greg. decisi. 489. ubi Adden, quæ decisiones videntur forte originales, ac magistrales in materia, cum quibus in aliis subsequentibus proceditur; Eosdemque terminos simplicis acceptationis tacita, seu implicitè percutiunt Cyriac. controv. 148. Merlin, de legit. d. lib. 3. quest. 8. num. 6. cum sequen. & ceteri, qui in prima huic cause decisione favore detractionis legitimæ allegantur, ac etiam disc. segn.

Alter casus est, ubi accedente eadem expressa prohibitione, vel subjugatione legitimæ, sequitur expressa acceptatio testamenti; Et tunc incongruum est quærere, an servata sit forma, seu cautela dicta, quæ dicitur *Soccini*, quoniam ea concurrent, etiam acceptatio tacita, & per actus facti ut supra sufficit, Verum præsupposito illam servatam non esse, tunc distinctione est, quod Aut acceptatio est simplex, & generalis, & non præjudicat, quoniam interpretationem recipit à jure, & tanquam verificabilis in aliis dispositionibus non capit legitimam, quæ speciali nota indiget, ac individua mentione, & in his terminis loquuntur etiam dicta decisi. 206. 449. & 653 par. 1. rec. & Adden, ad Gregor. d. decisi. 479. & decisi. 134. & decisi. 269. par. 11. recen. & aliae plures, quæ in materia frequentes habentur.

Nisi acceptatio prædicta esset ad eadē seria, atque per verba nimis amplia, & generalia, quod epius non ostenderet, quod filius in omnibus, & personis voluisse testamentum approbare etiam quod ad legitimam, cum tunc verborum amplitudo requirat specificationem, ut decisi. 175. par. 8. & decisi. 489. par. 9. rec. aliae decisi. 137. & 138. post Merlin, legitimæ, apud Othob, decisi. 100. & in aliis.

Omnis autem ista auctoritas, ac decisions quæ dictos casus percutiunt, extranea videbantur ab illo præsentis controversiæ, in quo agebatur de acceptatione, non solùm expressa, & generalis, tamen testamenti, sed etiam specifica, seu individualis testamenti, quod ipsum onus legitimæ, unde nisi qualisquis esset ab illis verbis, quatenus de jure teneatur, & effectum ut consequi posset omnia in testamento sponte, sed esset acceptatio pura, tunc casus esset dubitatus juxta decisionem in Reatina fidicommissorum 18. Junii 1657. coram Celsi, inter suas de 123. ubi concordantes, ob claram dispositionem textu. l. si quando s. & generaliter Cod. de inoff. testam.

Quare admitto quod clausula prædicta conditionem importaret; Observabam punctum difficultatis scilicet (a quo articuli decisio penderet), an se opposente substituto, vel alio interessato, potius sent dicti filii ita instituti, cogi ad eligendum unum de duobus; Aut scilicet legitimam liberam, Aut integrum hæreditatem cum vinculo quod etiam legitimam eaperet, Vel potius de jure, spretam præcepro testatoris, quam dicta oppositione, ad id cogi non possent, atque tam legitimam liberam, quam integrum hæreditatem obtinere; Si enim ad huiusmodi electionem cogi possent, itaut utrumque de jure obtinere non valerent, tunc absque dubio acceptatio remanebat pura, stante purificatione conditionis, admissio etiam, quod juxta sensum alterius partis, conditio dicenda esset, dum prius, & purificati idem est judicium, secus autem econversum.

Rationem vero dubitandi ad favorem filiorum atque pro spretu dicti præcepti tanquam invalidi præbet dispositio text. in l. Seius, & Angerius, & leg. falcid. per quem hujusmodi præcepta, non per viam alternativæ, & electionis juxta dictam cautelam *Soccini*, sed per viam penalis caducitatis, irritantur, atque hujus textus dispositionem in proprio ponderat Rota d. decisi. 206. num. 3. par. 1. recen. & decisi. 342. num. 15. par. 5. ac firmant relati per Cyriac. dicta controv. 148. numer. 11. & 54. istudque erat potissimum fundamentum scribentium pro altera parte, ad probandum, quod præcepimus.

predictum de jure non esset obligatorium, unde resulabat quod acceptatio habenda esset pro non facta. Verum loquendo etiam cum sensu veritatis) dicebam illud non subsistere, sive ad hanc facti specimen non bene applicari, cum dicti textus dispositio procedat, quando poena caducitatis est ita ampla, & generalis, ut capita, non solum reliquam hereditatem, sed etiam ipsammet legitimam, quam per conventionem testator sentiisse amitti quoque debet, ut probare videtur ejusdem legis contextus, ac etiam sentit idem Cyriac, cui prior decisio principiter innitur dicta controv. 148. n. 11. & n. 49. cum sequentia alii sub tit. de fideicommissis dicto. 154. & sub tit. de testamentis dicto. 73. ac etiam sub tit. de matrimonio.

Demum observabam, majorem difficultatem in proposito cadere, quando ipsomet filius, cui legitime debetur, expressè declararet velle illam asserilibam, rei sciendam, onus, qualis erat casus dicti decisi. 206. par. 1. recen. Sive ubi camdem voluntatem implicitè declaratur per aliquos rei alienationem; Ubi vero nunquam reclamavit, ut in praesenti, tunc fatus contendunt DD. an hoc privilegium rejiciendi ob non adimplenum testatoris præceptum; Nullib[us] autem cautum de jure dicebam, ut interessato opponente, possit filius hujusmodi præceptum spernendo, integrum hereditatem, ac legitimam libram obtinere.

Quamvis enim idem Cyriac. n. 54, ex ejusdem textu dispositione, more Consulentium, plura deducendo ad causam oportunitatem non necessaria, generaliter dicat, ut quidquid pater sub nomine poena præcepit, sperni valeat, atque pro non sci. ipso habetur; Atamen in hoc loqui videtur, absque juridico fundamento, ut eo nominatum confutato probat Merlin. de legitimis 3. tit. 2. quæst. 8 num. fin. vers. 10. atque 11. cum sequentia.

Atque probari videtur ex ipsamet humana ratione, cui nimis evidenter repugnare videtur, ut parenti licium esse non debat, legem sibi bene visam adiungere eius bonis, quia poterat filii non relinquere, sed de his à principio disponere ad favorem extranorum, eaq[ue] ut nostri dicunt, projectare in manus alias de eis etiam irrationaliter disponere; Multo magis ubi dispositio nullam continent turpidinem, seu irrationalitatem, sed potius iustum, actionabile motivum conservationis honorum in sanguine, ac posteritate.

Rigor autem textus predicti procedit, ubi concurrit maligna, & indiscrēta penalissim dispositione, per quam, ut legi fraus fieret, caducitas totam persecutiohereditatem, inclusa etiam legitimam; Et hic erat casus dicta decisi. 206. par. 1. rec. & decisi. 342. par. 5. quamvis ibi de hoc ex professo disputatum non esset, dum non concurrebat acceptatio expressa.

Clarissimus autem in hac specie, quod dicti filii non erat ab initio heredes instituti in toto, cum prius instituta esset testatoris uxor, cui post mortem naturalem, vel civilem resulantem à transitu ad secundam vota dicti filii substituti fuerant, unde proprieat in termino duorum mensium à die mortis testatoris, in quo acceptationem testamenti in omnibus partibus, ac legitimam subjugationem facere debebant, non erant heredes, atque contraveniente nullam incurrerant poenam privationis illius hereditatis, quam non habebant, ideoque observabam quod non essent in casu textus, cum dictum præceptum potius continere videretur quamdam conditionem invitativam ad lucrum, sub qua aspirare possent ad futuram fideicommissariam successionem post mortem matris aperienda; Magna etiam differentia est inter præceptum quod continet in casu contraventionis penalem caducitatem ab bonis, vel iuri bus jam assequitis, ac alterum quod impedit assequitionem quarendorum, quoniam etiam in prohibitis, in quibus primo casu rejicitur, atque pro non scripto habetur, in secundo ut pote

contineat potius conditionem invitativam ad lu-

Card. de Luca P. III. Legit.

## LUCANA PROHIBITIONIS LEGITIMÆ P R O N I C O L A O S A N C T I N O C U M A L I Q U I B U S L O C I S , s e u O P E R I B U S P I I S S U B S T I T U T I S .

### R e s p o n s u m .

De eadem materia prohibitionis legitimæ, ejusque subjectionis fideicommissio; Et de eadem cautela Socini quando servata datur; Ac de acceptatione paterni testamenti, quando causet præjudicium in legitima; Et de imputatione fructuum in legitimam.

### S U M M A R I U M .

- <sup>1</sup> Acti series.
- <sup>2</sup> De ratione facilitatis, & difficultatis infastate legali.
- <sup>3</sup> Unde proveniat hujus specialis materia involutio, & quod procedendum sit cum distinctione.

De LUCA  
de  
flamentis  
etc.  
GVI  
g

- 4 Substitutione universalis non capit legitimam non expressam.
- 5 De prohibitione legitime juxta cautelam Socini.
- 6 De prohibitione cum diversa forma caducitatis, seu penalibus substitutionibus.
- 7 In causa, de quo nu[m] praecedenti, si filius accepter sim pliciter testamentum, non censetur acceptatum unus in legitima.
- 8 Limitatur, seu declaratur.
- 9 Ius rejeciendi onus a legitima an transmittatur, & quid referat an ipse filius impugnet.
- 10 De opinione Cumani, ut isto causa filius restituat fructus.
- 11 Potissimum ubi accedit clausula, omni modo meliori.
- 12 Contra opinio verior rejecta opinione Cumani.
- 13 Quid operatur dicta clausula, omni modo meliori.
- 14 Ad quid curia evagationem de questionibus extraneis agatur.
- 15 Legitima non potest relinquiri in usufructu, vel fructibus.
- 16 Qualis sit causa Cumani, de quo n. 10.
- 17 Fructus de jure pertinens ad heredem gravatum.
- 18 De regula, quod potius nolui, &c.
- 19 De conclusione, ut immorandum non sit in formalitate verborum, sed attendi debet substantia voluntatis.
- 20 De qua estione imputationis fructuum in legitimam, & quid referat imputari ipso jure, vel resiliunt.
- 21 De effectibus ex uno, vel altero modo resultantibus.
- 22 Quod hec inspectio cessat, sub iure est in fieri.
- 23 Examinatur ratio, cui innuitur cautela Socini.

D I S C . XVII.

**C**æsar de Sanctini, nimium pinguis affis possessor, instituto Nicolao unico filio in pupillariatè constituto, ordinatoque fideicommissio particulari, cum ordine primogenitura in scutis centum quinquaginta milles, in casu obitus absque filiis masculis; In reliqua hereditate quedam pia opera, seu loca substituit, cum expressa & particulari dispositione, ut fructus ex hereditate percipiendi, imputari deberent in legitimam, quam in eis filio reliquit institutionis titulus, ac alias omni modo meliori. Cumque adita per dicti pupilli tutorem hereditate, ipse factus major peteret separationem legitimam in proprietate, dicti que prætensioni se opponerent dictorum piorum operum, seu locorum Administratores, prætendentess dictæ separationi locum non esse in praedium substitutorum; Vel quia ob adhibitam eam cautelam, (qua vulgo Socini dicitur,) etiam legitima caderet sub fideicommissio; Vel quia in eam fructus percepisti, ac etiam in futurum percipiendo imputari deberent; Hinc proinde exorta desuper controversia, ex parte dicti Nicolai requisitus ad scribendum ad ejus defensionem adversus dictam prætensionem, in statu, in quo jam pro utraque partium magna penè volumina Responsorum, & allegationum, ut mihi suppositum fuit, (eis tamen non communicatis) edita fuerant.

Respondi quod in hac legali facultate magna Scribentium multitudo, duos invicem pugnantes effectus produxit; Unum scilicet nimis facilitatis ita inducit in quolibet mediocriter versato ex otio beneficio libros revolvente, chartas cum copiosis allegationibus implendi; Alterum vero, (ob nimiam confusionem à tot scribentibus inductam,) maximæ difficultatis adæquatè respondendi de-

jure, atque congruè applicandi activa passibus, sibi & quæ percutiendi causum præcium questionis. Atque in haec parte olùm hodiè Consulentium doctrina, & excellentia consistere videtur, cum prima pars, improbo labori potius, quām ingenio, ac eruditio, referenda videatur.

Cum igitur ista materia acceptationis onus super legitima, ac etiam imputationis fructuum in eam, nimium involuta videatur, ob consuetudinem confaricationem auctoritatum, qua diversi causi percutientes, indigitè confundi solent; Hinc proinde, ad equivoca tollenda, atque ut magis methodice veritas in præsenti controversia dignosci posset; Advertebam ad id, quod in omnifere materia necessarium esse, mea est frequens consuetudo insinuandi, ut scilicet per causum distinctionem procedendum sit.

Primus igitur causa est, ubi testator, nulla speciali legitima prohibitione adjecta, substitutionem universalis simpliciter ordinat; Et tunc, quid quid aliqui variaverint, seu distinxerint, an currant, neenè, verba universalia totum complectentia; Magis communis, ac recepta opinio est, ut sub hujusmodi dispositione, legitima prohibito non contineatur, ne dum ex potentia legis, a legitima privilegio, sed etiam ex verisimilitate, sive voluntate testatoris, non disponendi, nisi de eo, quod erat suum, ex deductis per Mantic. decr. lib. 7 tit. 8. num. 3. cum seq. Peregr. de fideic. art. 36. num. 81. & seq. Merlin. de leg. lib. 3. iii. 2. quæ 7. numer. 1. & 2. & numer. 12. cum sequen. & quæ 9. n. 1. cum seq. apud quos careri, atq; tanquam abolutum supponitur in decisionibus, de quibus infra.

Alter causa est, ubi accedit expressa prohibito legitima, cum ea cautela, quæ, licet originaliter derivet, ab Angelo in §. prohibemus. Aut de triente, & semisse, vel a Durante de arte testandi; Attamen utpote bene explicata per Socini. jun. cons. 122. lib. 1. huic vulgo tribuitur, atque cautela Socini nuncupatur; Instituendo scilicet filium alternativè, Vel in diversa hereditate sub onere fideicommissi comprehendentis etiam legitimam; Velin sola legitima, alio ad reliquam hereditatem vocato; Et tunc, licet pariter non defini multi contradicentes; Attamen hu usmodi cautela est magis communiter recepta, adeo ut ab aliqua expressa acceptione testamenti etiam implicita, ad id sufficiat, ex deductis per Peregr. dicto art. 36. num. 32 & Andreol. controv. 250 per tot. latè Croci. contro. 4. num. fin. Boudon. colluct. 9. num. 147. Rot. apud Carib. decr. 141. 167. & 223. quarum prima est regita dicta decr. 175. par. 8. re. en. secunda, & tercia sunt par. 9. decr. 459. & 481. & apud Ottob. decr. 1. 6. & decr. 218. num. 1. & sequ. par. 10 recen. & in Perusina coram Vero spio, de qua disc. precedens.

Tertius causa est, ubi expressa prohibito legitima accedit, non autem præcisè adhibetur dicta forma per alternativam, sed procedatur per viam pœnae privationis, seu caducitatis ab hereditate, dicto subtilitudo in causa contraventionis, nulla causa facta dispositione circa fructus, atque filius institutus, impugnando paternum judicium, prætendat ut dictæ penalibus dispositio haberi debet pro invalida, & non scripta, quodque propterera ea non obstante filius integrum hereditatem obtinere valat, atque legitimam præcipuum obtinere, ad terminos text. in l. Sejns, & Augerius ff. ad leg. fallid. Et de isto agitur in Perusina disc. preced. Sed pariter iste causa erat extrancus à præsenti controversia, id eoque ibi deducta, catenus in hoc responsocannare oportuit, quatenus Scribentes pro substitutis

tangam punctualis, ac praeceps casum decidentes magnificarent decisiones in ea causa editas, dum ego tangam scribens in ea, agendo de illius casus circumstantiis ostendebam casus diversitatem.

Quartus casus est, ubi accedat pariter expressa prohibito legitima per viam pccna, seu privationis aquae in casu contraventionis detur substituto, si illius autem simpliciter in vim testamenti hereditatem aedeat, & sic non accepterit in specie onus super legitima cum illius speciali mentione, minus quo dicitum onus impugnet, vel declarationem contrariam faciat. Et tunc intrat quæstio, an iste actus explicita, vel implicita acceptationis testamenti, sufficiat absque speciali mentione legitima, eo modo, quo in dicto secundo casu cautela Socini sufficit, vel potius necessaria sit mentio specialis, juxta primum casum.

In hoc autem ut simplex generica approbatio testamenti non sufficiat, absq; speciali mentione legitima, stare videtur regula juxta cons. 152. Anch. cum aliis plenè relatis per Pereg. d. art. 36. nro. 34. & seqq. Merlin. deleg. lib. 3. tit. 2. quæst. 9. nro. 16. cum seqq. & multis colligit Circo. contr. 4. nro. 65. ac plures dixit Rot. pral. etn apud Gregor. decis. 429. n. 21. & seqq. decis. 200. par. 1. rec. decis. 228. num. 9. & seq. par. 8. decis. 169. num. 13. par. 11. & adimititur in supra allegatis decisionibus coram Carillo, & Othobono occasione, negandi de dicta cautela Socini.

Limitatur tamen hæc regula, ubi acceptatio facta sit cum verbis ampliis, ac prægnantibus, adeo ut specialitate a quis polleantur, ut dicta decis. 218. nro. 9. & seqq. par. 10. rec. apud Carill. dicta decis. 141. 147. & 223. Et consequenter remanet quæstio potius facti, & applicationis quam juris, an scilicet acceptatio tales habeat circumstantias, ut ex verbis vel factis desumatur voluntas filii acceptandi onus etiam in legitima iuxta casum, de quo in dictis decisionibus Carilli, in quo accedebat circumstantia, quod acceptatio testamenti sequuta fuerat de ordine Papæ ac mediante opera aliorum Cardinalium pro extinguedali, qua super hac detractio in specie pendebat. Etenim minus dictæ decisiones suas habent difficultates, ut ego advertebam in discursu edito super eis in Romana sive commissi de Cœlis, de qua agimus hoc eodem titulo, vel altero de fiducia in supple-

Niunum autem isto casu resert, an impugnatoris fiat per ipsum unius filium, qui testamentum acceptaverat, vel per eum heredem, vel successorem, adeo ut ipse donec vixit voluntatem in contrarium non declaraverit; Quamvis enim probabilior, aque in Rota, & Curia recepta sit opinio, ut facultate incendi onus à legitima transmittatur ad heredes, & non sit personalis juxta alteram opinionem relatam per Merlin. lib. 3. tit. 2. quæst. 17. nro. 1. & seqq. Capo Latr. consuli. 121. m. 34. & seqq. ut pater ex de- cisis ab eodem Merlin. ubi supranum. 8. & seqq. & ea decisionibus editis in causa, de quo dicto dispe. præcedenti, ubi id habitum fuit pro absoluto dum in ultimis decisionibus revocatorii principale fundamentum constitutum fuit in probationibus, quod filii acceptando testamentum, in legitima quoque onus acceptare in animo haberint, adeo ut ita circumstantia non declarata voluntatis in contrarium in vita sola, & de per se ad id non sufficiat. Attamen id etiam ex efficacibus argumentis, vel administriculis, cum aliis conjungendum; Atque in hoc sensu iudicium ponderatum fuit in dictis posterioribus decisionibus editis in Perusina; Sed advertebam neque opus esse in hoc multum immorari, cum neque hic esse casus nostræ questionis, dum in eo supponitur ac-

quiescentia filii donec vixit, nulla facta declaratione animi in contrarium, ideoque extra rem nostram.

Quintus casus est ubi, eadem prohibitionis serie recentâ, quod scilicet legitima expressè prohibita sit dato substituto, in causa impugnationis, per speciem caducitatis ut supra, atque siho simpliciter testamentum acceptante, amplectere per adiunctionem hereditatis, vel etiam explicitè sed generaliter, absque speciali mentione legitima; Deinde vero tractu temporis, in quo universi heredes ab eo possessa sit, idem, vel ejus successor, legitima de traditionem petat, paternum iudicium impugnando, an scilicet isto casu, fructus perceperit ex reliquo teste, in quo supponatur, quod valida esset dicti personalis substitutio, restituendi venirent, siue in legitima imputandi; Et tu hoc affirmatiuam tenet Campani. lib. cohæredi. cum filio n. 2 ff. de vulgar. & papill. & cons. & sa. istamque opinionem aliqui simpliciter sequuntur. Alii vero distinguunt, an ad dictum casum omni modo, necne, ut illa aceedente veniat fructuum restitutio, vel imputatio, fatus autem ubi non accedit, ut pater ex deducatur per Fachin. lib. 12. contr. 70. & per Surd. dec. 21. numer. 20.

Verum quidquid, in disputativa ratione in scholis, & academiis, despiciuntur dicendum sit. In foto ramen magis recepta est contraria opinio, que vulgo tributur Alexandro ejus ante signano, ut inde dicta restitutio, vel imputatio non intret, ut inspecie fuisse dictum per Rotam. Lucem pater apud Magon. decis. 8. §. num. 19. Idemque dictum esse per Sac. Consilium Neapolitanum restantur Franc. decis. 12. & Rotu. cons. 61. lib. 2. & per Rotam decis. 653. in fin par. 1. rec. ac positive firmatur in primis decisionibus editis in Perusina de qua disc. proced. neque negatur in posterioribus, in quibus clausula 13 omni modo meliori ponderatur tanquam opum ex administriculis ad diversum suum, seu effectum, probandi scilicet voluntatem; Et concordantes referunt Hodie nra ad Surd. dicta decis. 21. Andreol. contr. 250. numer. 7 & per tot. Circo. dicta contr. 4. numer. 66.

Omnes dictos casus ego ita distinguebam, quamvis extra punctum questionis, (non tamen cum evagatio nis viro, sed ita cogente necessitate,) 14 ad effectum scilicet ostendendi equivocum, cum quo procedebatur, constituendo fundatum in dictis decisionibus editis in Perusina, ac in aliis supradictis conclusionibus, vel auctoritatibus, ut potest a casu questionis extrancis, diversisque terminos percipientibus, diversaque rationem habentibus; Et sic ad effectum docendi de incongrua applicatione, super qua ferè omnes forenses quæstiones hodie circumferri videntur; Si quidem in isto casu testator nullam adjectit prohibitionem legitimæ, quam potius supposuit debitam, ac de trahendam, nullamque adjecti peccatum caducitatis in causa, quo illius detractio peteretur, 15 neque isto casu substitutum dedit, sed solum professus est relinquere legitimam in fructibus, quos in eam impetrari voluit, quod per testatorum hinc non potest cum filiis, & descendenteibus, quibus legitima debita est in corporibus, seu proprietate, ideoque ipsis paterno iudicio non acquiescentibus, relinquiri non potest in usufructu, vel fructibus; Atque si ita relinquatur, dispositio inutilis est, eaque habita pro non scripta, filius legitimam in corporibus petere potest, juxta textum literalem in l. gubernus Cod. ad Trebell. & S. prohibens. Authent. de iuri. & semiss. dum in filiis, & descendenteibus concordant omnes DD. quiloquin non pos-

De LUCA  
de  
testamentis  
etc.  
GVI

possunt contra textus claros, solumque disputatio cadit, an idem dicendum sit in legitima debita ascendentibus in qua plures credunt hoc privilegium non intrare, quasi quod eis debita non sit legitima jure naturæ *commodo* quo filii, & descendenti- bus debita est, cuius contrarium tamen est verius, magisque receptum juxta magistralē *decis. 76. Duran. reposit. decis. 62. par. 5. rec.* & advertitur supra in alia *Lucana. disc. 10.*

*Quæstio autem, qua circumfertur inter Scriptores super veritatem opinionis Cumani, non percutit istum calum præcūsum, in quo testator simpliciter relinquat legitimam in fructibus, vel in usufructu absque illius prohibitione, vel penali substitutione in casu contraventionis, sed solum quandō ista politiva contraventio accedit, quod scilicet contra expressum prohibitionem filii veniat, ac prætendat sibi licitum esse impugnare di- cām penalem substitutionem ad terminos dicti textus in l. *Seius. & Angerius.* ut patet ex deductis per *Fachin. lib. 12. contr. 71. Surd. dicta dec. 21. Fular. quæst. 296. an 65. na 87.* Verum neque iste erat casus, quoniam testator ulterius non providit, ideoque re- citè intrare dicebam regulam *quod potui nolui. &c.* quam in specie ponderat *Merlin. de legi. lib. 2. tit. 3. quæst. 9. num. 15.**

Et sic dum res erat in fieri, advertebam, quod filius, ex beneficio legis, recte petere poterat legitimam in corporibus, habita pro non scripta ejus dis- positione in fructibus, vel usufructu, reliquo ve- rò obtingebat jure institutionis universalis de ipso fa-cto, non resolvenda, nisi in casu purificatiæ conditionis sub qua substitutiones ordinatae fuerant, ita iure suo percipiendo fructus, qui de jure, non acceden- te expressa prohibitione, pertinent ad hæredem at- que restitui, vel imputari non debent ex deduc-*sis sub-  
tit. de fidei. disc. 187.* ubi concordantes; Et conse- quenter advertebam non intrare quæstionem, de *qua disc. præcedens;* an cautela *Socini* adhiberi pos- set per æquipollens, nec ne, quoniam neque dictum æquipollens aderat, unde propterea dicebam, quod forte testator id in animo habuerit, sed noscivit ex- plicare, ideoque sibi imputaret ex dicta regula *quod potui nolui. &c.*

Et licet meo stylo, ac genio adveretur formalis- ta verborum, nimirumque cordi sit propositio, ut non cortex, & figura verborum, sed substantia vol- luntatis attendi debet, ut in omni ferè materia ad- vertitur præsertim frequentius *sub titulo de fidei- commissi.* Nihilominus advertebam id procedere quando ageretur de quæstione juxta casum de quo *dicto disc. præcedens,* quod scilicet accederet expre- sa prohibitio legitimæ cum dispositione, ut in casu in quo filius prohibitione non obstante, eam de- trahere vellit, habere non posset reliquam hæreditatem, quām ita contra patris judicium retineret, undē propterea reduceretur quæstio ad punctum, an ex eo quod dispositio concepta non esset per al- ternativam juxta dictam cautelam, sed per substitu- tionem penalem, idem effectus resultaret, nec ne, istoquin easin admittebam quod substantia voluntatis potius attēndenda veniret, nimirumque in hoc proposito suff. ageretur clausula *omnimo meliori* ad substituendam scilicet dictam prohibitionem, & ad uitatem respectivæ; Secus autem quando neu- trum ex his accedit, cum tunc non intret quæstio, quæ tribuitur *Cumano dicto cons. 25. & 52.* Atque in hoc advertebam confitere causa punctum.

Atque hinc dicebam, extraneam remanere quæ- stionem imputationis fructuum, vel usufructus in legitimum, in qua DD. nimirum se involvere viden-

tur, ut patet ex deduc-*dis. dicta decis. 76. Duran.* quoni- am, ut advertitur *supra dicto disc. 10. illa quæstio ce- dit,* quando ille, cui legitima debetur, contra judici- um testatoris percepit fructus, quos propter ei im- putare, vel restituere tenetur, ideoque ad instar co- rum, quæ habemus in materia usurparum indebit perceptarum, intret quæstio, non super ipsa restitu- tione in genere, sed super ejus modo, an scilicet per viam imputationis ipso jure, vel potius per viam re- stitutionis, vel repetitionis indebiti.

Effectus enim magni sunt, an uno, vel altero me- do hujusmodi fructum restitutio, facienda sit; Pri- mò scilicet, ut ipse hæres gravatus, vel ejus succe- sor, cui legitima debita est, dicere valeat se vellega- gitiam in corporibus, quia sic ei expediat predi- tum in casu argumenti intrinseci, ac velle restituere fructus perceptos in pecunia, quam pro legitima recipere non tenetur, adeò ut haec restitutio obi- colum valeat ad eum repellendum exceptione doli, quatenus non restitut, sed restituendo non potest ei legitima denegari.

Secundò in idem, ratione fructuum, post factum casum restitutio fideicommissi, atque contrac- tam moram in restituendo; Ubi etenim fructum imputationi locus efficit ipso jure, tunc omnia bona fructus sara integræ assis in hæreditate fideicom- missaria remanentia, restituenda essent cum fructibus i die mors; Secus autem in altero casu, quoniam pa- rata cadente sub detractionibus, faciet fructus le- jure domini, & è converso nullum patiatur dan- num pro retardata restitutio fructuum in qua- titate, nisi accedant requisita interesse lucri cessa- tis, vel damni emergentis.

Et tertio fortius pro jure tertii, in quem aliqui- rum bonorum alienatio titulo singulari translatio dominii facta sit, ex causa correspiciens, in causa detractionum, expressim, vel à lege subintellec- tuali, juxta deducta infra *disc. 25.* quoniam fructum percepio ei non præjudicat, si procedendum est per viam repetitionis indebiti, vel restitutio, secu- autem si per viam imputationis juxta distinctionem de qua infra *disc. 30.* ac etiam occasione trebellianæ *ca. disc. 33.* Nisi fideicommissio pro reintegratio- competat hypotheca, ut advertitur alia occasio- *disc. 25.* cum similibus.

Hec autem omnia cessant ubi ab initio, atque dum res est in fieri, hæres antequam fructuum percepio sequatur, dicat velle separare legitimam in corporibus, unde oriatur quæstio in reliquo belli, ex quo idem dicat velle quoque, durante jure suo, percipere fructus ex titulo hæreditario, qui adhuc durat, dum testator non providit; Et hic erat casus præcūsus.

In proposito autem dicta cautela, *Socini.* Quamvis illa ex communis sensu DD. in Tribunali bus recte sit, ex probabili ratione quod filius, accepito unum ex alternatis, in altero sibi prædi- catisse censeatur; Attamen istius, ac aliorum con- troversiarum occasione observabam, quod in illa videbatur altera ratio per *Socinum* assignata, quod scilicet magis expediret filio habere integrum hæ- ritatem in solo usufructu, quām legitimam in cor- poribus, seu proprietate; Siquidem juxta modum calculandi iura vitalitatis, de quo *sub tit. deregul. disc. 30. & 31. & sub tit. de donat. disc. 54.* sine dubio magis expedit habere trientem in proprietate, quām integrum assem in solo usufructu, qui ab initio expedit venalis, utique tanti non venderetur, dum valuan- dus non est usufructus integræ hæreditatis, sed so- lum reliqui bessis, pro quo sine dubio non expedit trientem in proprietate dimittere.

FULGL.

## FULGINATEN.

LEGITIMÆ

PRO

JULIO, ET FRATRIBUS DE  
JACOBILLIS.

CVM

DELIIS.

Casu determinatus per A. C. & Signaturam  
pro Deliis.

An legitima possit per parentem assignari filio invito in pecunia, vel mobilibus, seu alias quam in singulis corporibus; Et aliquia de Statuto Fulginatensi excludente feminas ob transversales à successione intestata, an importet etiam exclusionem à legitima. Et de modo calculandi legitimam, an habenda sit ratio de bona parente donatis, seu alias in vita distractis; Et quia bona prius ex ase hereditatio detrahenda sint, praesertim lucrum dorale. Et an pro legitima competit, necne via executiva.

## SUMMARIUM.

- 1 F <sup>Altis series.</sup> Exclusa à successione, dicitur etiam exclusa à legitima.
- 2 Quando parentis filiam exclusam agnoscit in suam cum certa qualitate, ista non potest dividiri.
- 3 De Statuto Fulginatensi, circa legitimam & exclusionem filiarum ob agnatos transversales.
- 4 An & quando posse legitima assignari in pecunia, vel certis effectibus.
- 5 Que in proposito dicatur iustitia causa.
- 6 An & quando pro legitima competit via executiva.
- 7 In calculando ase hereditario pro detractione legitima ponenda sunt etiam bona donata.
- 8 Legitima ex bonis mulieris debetur detracto lucro Statutorio viri tanguntur et alienum.
- 9 Item detrahenda sunt expensa funerum, & inservit.

## DISC. XIX.

**M** Orlens Margherita de Jacobillis, reliqua legitimâ Deliis ex Lucretia præfuncta nepotibus, quam in quibusdam assignatio bonis præstari voluit, heredem scripti Julium aliosque ejus germanos fratres; Verum nepotes prædicti, avie judicio non acquiescentes, paterni decerni legitimam de jure debitam tanquam quotam omnium bonorum, in eorum singulis præstandam, seu in aliquibus cum debita æquitate, & proportione ex Judicis arbitrio, iuxta modernam prudentem praxim, ne alia omnia bona scissuram patiantur; Et introducta causa coram A. C. Scribens pro Julio, & fratribus reis conventis, dicebat præcipuum punctum difficultatis constituisse in eis, an actoribus per Statutum sublate esset manifestata successio, quam jus commune eis debet; Si enim locus esset Statuto exclusivo propriatoris, fructuatoria remanebat inspectio, an per parentem legitima assignari potuerit necne in pecunia, seu in certa bonorum specie, quoniam si nul-

la legitima debebatur, multò magis illa voluntaria relinqui potuit.

Quod autem illi, qui per Statutum exclusi sunt ab intestata successione, exclusi etiam sint à legitima dicebam esse magis communem opinionem canonizatam per Rotam apud Seraph. dec. 963. cum aliis latè deductis per Merlin. de legitima lib. 3. tit. 1. quest. 2. num. 35. & sequentibus. ubi hanc opinionem bene comprobant, contrariis respondendo, & agitur suprà in Lucana disc. 10.

Neque obstatre dicebam, quod relinquendo legitimam, ita videretur avia agnoscisse dictos nepotes in suos, quoniam dum est actus voluntarius, ille ultra voluntatem operari non debet, neque idem judicium dividi potest, illud eodem tempore approbando, & reprobando ex iis, quae in terminis agnationis filiae, alias per statutum extraneæ reputatae, ac etiam in eodem proposito legitima reliqua filii legitimatis cum clausula, sine prejudicio venientium ab intestato habentur plures hoc ead. tit.

Clarius vero, ac indubitanter, stante expressâ dispositione Statuti Fulginatensis registrati apud Pnt. dec. 3. lib. 3. & in apostila de hoc Statuto dubitatum fuerit, atque dec. 127. eodem lib. 3. firmata fuerit exclusio feminæ, quamvis germana fororis ob remotum agnatum septimo gradu civili distante, Nihilominus Judex creditur, ejusque judicium Signatura probavit, quod non essemus in casu Statuti, cum illud disponat de feminis dotatis, qualis respectu defuncti dici non poterat ista; Et de quo Statuto agit etiam Corn. cons. 42. num. 5. & cons. 43. num. 4. lib. 4.

Quoties enim illud intraret, in verbis dirimit eam questionem, an exclusa femina, censeatur etiam exclusi descendentes per eam prædefunctam, in qua etiam de jure prior est affirmativa, ut in Interamen. & in aliis, sub tit. de successionem.

Posito igitur, quod cessante statutaria dispositio, versarem in solis terminis iuris communis; Quamvis ego scribens pro reis conventis, admittere regulas pro actoribus deductas, ut scilicet legitima sit quota bonorum, atque licitum non sit eam diminuere seu vinculari, aut alia gravamina adiicare, cum dicatur successio necessaria, in qua moriens habet arbitrium alege refrenatum, juxta vulgarem textum in l. quoniam in prioribus Cod. de inoff. testam. cum concordantibus; Minusque licitum sit eamdem legitimam assignare in sola pecunia, vel in bonis deterioribus, aut minus fructiferis.

Nihilominus dicebam, receptam esse limitationem, ut intret iudicis arbitrium pro approbatione paterni judicij, quoties illud aliquod probabile rationis fundamentum habeat iuxta conf. Oldrad. 113. circa finem Menoch de arbitr. cas. 173. num. 30. Rota dec. 753. par. 1. divers. & apud Merlin. dec. 866. num. 8. cum concord. per Merlin. de legitima lib. 5. tit. 3. q. 11. num. 19. cum seqq.

Hæc autem iulta causa in proposito refutare videbatur, nedum ob rationem conservationis bonorum in agnatione, quæ in solo punto juris, ad id reputata fuit sufficiens in proximè allegatis decisionibus, & in aliis per Merlin. dicta quest. 11. num. 22. Sed etiam ob Statutum prædictum, quod saltim in has parte videbatur in proposito operativum; Ideoque (reflectendo etiam ad solam veritatem)

De LUCA  
de  
fiamentis  
et cat.  
GVI  
9

credebam, quod auctoribus legitima tanquam in causa omisso per Statutum debita esset, atque in hac parte non improbabiliter judicatum fuit, adeo ut, quatenus bona assignata non sufficienter, locus esset supplementum; Verum non placuit resolutio in hac parte cum dicta causa conservatory immobilia in agnatione, tam de jure, quam ex Statuto, omnino probabilis videretur; Adhuc tamen Signatura judicatum canonizavit, & quod non levem dedit admirationem, rescriptum cum clausula, *sive praejudicio*, denegando appellationem suspensivam, quod nulli fundamento inmixum videtur.

Eatenus enim pro legitima intrat processus exequitivus, quatenus illa petatur ex judicio testatoris, 7 cum tunc assumere dicatur naturam legati, quod iuxta opinionem Angelii, quam (Rota excepta,) sequuntur Signatura, & omnia Urbis Tribunalia, habent viam exequitivam, ut in sua materia, *sub tit. de legatis*, ubi de limitationibus; Ubi vero paternum testamentum impugnatur, atque non ex eo, sed ex Judicis officio, ac juris dispositione, legitima petitur, tunc verius est, ut pro ea, via exequitiva non competit, ex deductis per Merlin. hoc tract. lib. s. tit. 4. quæst. 9. num. 5. & tit. 3. quæst. 11. num. 43. Rota post eundem dec. 130. num. 3. ac sapienti prædicti in eadem Signatura, præsertim in Romana legitima de ista, de qua, *sub tit. de feudeis* dec. 19. in qua causa formiter hic articulus disputatus fuit.

Quamvis enim ego scribens in hac alia causa pro petente legitimam, dicere, quod dura videatur hæc opinio, cum legitima debeatur loco alimentorum, quæ regulariter, ubi debentur Judicis officio ex dispositione juris, habent viam exequitivam, dum venter non patitur dilatationem; Nihilominus hæc ratio parvipepsa fuit, ob communem opinionem DD. in contrarium, atque ob regulam, de qua d. decis. 130. post Merlin. de legit. ut via exequitiva danda non sit, nisi in casibus in jure expressis, inter quos ille non reperitur.

Multò vero magis in hac facti specie, in qua dicebam quod appellationi suspensiva locus esse debet, quoniam alijs regulariter ea non intraret ob duplum mixturam, seu implicitam declarationem petitorum, tam circa punctum Statuti, an intraret, necne, quam circa alterum, an intraret arbitrium approbatum judicij defuncti super assignatione legitima in certis bonis; Unde liquet, quale judicium possit unquam efformari super causarum eventu.

Incidenter autem, in ita causa disputata etiam fuit punctus, frequenter in alijs habitus, præsertim in Romana primogenitura, inter illos de Bonaventuris coram A. C. super calculo legitimam, an scilicet habenda sit ratio de bonis per parentem in vita donatis, & an de istis legitimam detrahenda sit adversum donatarium; In hoc autem punto plana est hodie affirmativa, ut scilicet bona donata, seu alijs titulo lucrative distracta, extantia tamen, atque de tempore mortis non consumpta, ponenda sint in calculo affis hereditarii, perinde ac si remansissent in bonis defuncti, ad effectum metiendi legitimam quantitatem; Ita tamen, ut detrahenda sit ex restantibus bonis non donatis, quatenus sufficiant, si minus in subdividum ex ipsissimis bonis donatis, ex quibus non obstante donatione facta in vita, supplementum deducendum est, ut alijs allegatis habetur apud Surd. cons. 332. num. 14. Ronit. decij. 100. num. 26. Rota decij. 86. post Merlin. de legitima decij. 137. num. 2. par. 6. recent. decij. 57. & 136. par. 11. & in alijs.

Quod autem dicitur de subsidiaria actione competente ad bona donata contrà donatarium, recipiendum est, non solum in casu insufficientia bono-

rum restantium, sed etiam in altero casu male qualitatis, quia scilicet parens, meliora, magisque frater bona donaverit, cum filius non teneat legitimam accipere in deterioribus, minusque fructiferis ut supra; Ideoque sicut parentis ultimam voluntatem in hoc impugnare potest, ita pariter eam voluntatem explicatam per actum inter vivos, cum alijs nimis de facili fraus legifieri posset.

In proposito autem metiendi legitimam quantitatem; In alia Romana legitima pro hereditate Raphaëlis Andosillæ cum creditoribus Michaelis Moroni, disputata coram A. C. Cum Anna Moroni dicit Michaelis filia, Raphaëlis uxor, habilitata esse per breve pontificium ad testandum, non obstante, quod esset filia familiæ, atque in testamento induxisse heredem virum, instituto patre in seculis decem pro legitima, dictusque pater, seu eius creditors peterent supplementum; Ultra disputationem habitat super puncto, an debitore agnoscent legitimam in parte tantum, ex hu usmodi actu resulteret agnitus in torum, ita ut ejus creditoribus compensis ad supplementum, de quo habetur actum fidit. de credito dec. 138. Fuit etiam disputatio de quantitate legitimæ, an scilicet ista detrahenda esset de universo alicui consistente in dote scutor. 8. m. Vt potius detraheat prius lucro Statutario tanquam re alieno, ex restantibus bonis; Cumque agentes de legitima ascendentis, ita ut non intraret illa difficultas, quæ ex l. h. a. d. i. t. l. Cod. de secundis nequit, resultat in legitimam filii debita in bonis parentis boni; Vism fuit casum esse planum pro detractione lucri prius facienda *juxta cons. 314. Baldi lib. 4. in fine Gabr. cons. 10. num. 10. lib. 1. Surd. cons. 40. num. 34. Gratian. d. c. p. 300. num. 33. & sequitur Merlin. de legit. lib. 2. tit. 1. quæst. 22. num. 12.* Eodem modo quo, etiam ante legitimam, in eadem controversia dictum fuit, ut tanquam ex alieno detrahenda essent expensis funerum, ac ultimam firmatatis, ex deductis per Merlin. dicto lib. 2. m. quæst. 15. num. 1. & per tot. quoniam est impensis, quæ prius ab alicui hereditario detrahenda est.

## ROMANA LEGATI

AD INSTANTIAM

EXEQUITORUM TESTAMENTI  
Principijs. Plumbini Appianæ, Du-  
cissæ Bracchiani.

Responsum pro veritate.

An legata imputentur in legitimam; Se-  
quatenus ista per renunciationem intervivos sit remissa; An jus illam petendi, re-  
stitutum censeatur, ex declaratione ab ipso parente facta super legato, ut censeatur  
factum ultrâ id, quod filio de jure com-  
petet.